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	Kerkese ne lidhje me statistikat e regjistrimeve te vitit akademik 2023-2024
	27.03.2024
	 
 
 
 

Në përputhje me nenin 11 të Ligjit Nr 119/2014 "Për të Drejtën e Informimit" na eshte drejtuar “kërkesa për dhënie informacioni” , regjistruar me nr rendor 01, datë 11.03.2024. 
Pas rishikimit të kërkesës nga Fakultetet përkatëse, bashkëngjitur gjeni informacionin që ato disponojnë. 








	Përgjigje e plotë
	S’ka

	02
	12.03.2024
	Kerkese per Informacion ne lidhe me programet e mbyllura, programet e riorganizuara, programet e akredituara, kuotat e lira, numri total I studenteve, numri I stuenteve frekuentues, programet e studimit me nr te ulet studentesh,nr I stafit akademik mekohe te plote dhe te ftuarit, nr I laboratoreve funksional, investimet per ndertime dhe rikonstruksion godinash, investimet per sigurine e godinave dhe zerin mobilim, kostoja financiare per te mbajtur hapur nje program studimi me me pak se 10 studente, sa I ka kushtuar buxhetit mbajtja e pedagogeve e ftuar, sa eshte vlera e investimit per laboratore, sa eshte shuma e shpenzuar per dieta dhe per kerkimin shkencor. 
	03.04.2024
	.
Në përputhje me nenin 11 të Ligjit Nr 119/2014, "Për të Drejtën e Informimit" , keni derguar Kërkesen për dhënie informacioni , regjistruar me nr rendor 02, datë 12.03.2024 (sipas regjistrit përkatës të kërkesave dhe përgjigjeve). 
Pas shqyrtimit të kërkesës , ne respektim të afatit të njohur nga Ligji, bashkëngjitur do të gjeni përshkrimin e akteve, informacioneve dhe dokumentacionit qe na është vënë në dispozicion deri në momentin aktual.

1. Cilat janë programet e studimit të mbyllura per vitet : 2019, 2020, 2021, 2022,2023 në Universitetin "Aleksander Moisiu", Durrës ?
 Për pikën e parë ju informojmë që për vitet 2019/2020/2021/2022/2023 në Universitetin "Aleksander Moisiu", Durrës nuk është mbyllur asnjë program. Disa programe me numër të ulët studentësh janë në gjendje "jo Aktiv". Për to është iniciuar procesi i mbylljes.

2. Cilat janë programet që janë riorganizuar gjatë këtyre viteve ?
Për pikën e dytë ju informojmë që një numër i madh programesh janë riorganizuar gjatë këtyre viteve. Gjatë vitit korent janë në proces riorganizimi 6 programe studimi mbi 20%.

3. Sa është numri total i programeve në Nivelin Bachelor dhe Master në Universitetin "Aleksandër Moisiu", Durrës dhe sa prej tyre janë të akredituara ?
 Për pikën tre ju informojmë që në Universitetin "Aleksandër Moisiu", Durrës janë aktiv 96 programe studimi, 11 programe studimi janë jo aktiv. Gjithashtu ju informojmë që 26 programe janë te akredituar dhe 48 janë në proces akreditimi (procedura është mbyllur dhe jemi në pritje të vendimit të bordit të akreditimit)

4. Sa është numri total i kuotat që kanë mbetur të lira për vitin akademik 2023-2024?
 Për pikën katër ju informoj që janë 960 (36%) kuota të pa plotësuara për vitin akademik 2023-2024.

5. Sa është numri i studenteve të regjistruar për vitin akademik 2023-2024 ? Sa është numri i studentëve frekuentues për këtë vit akademik?
6. Sa është numri total i studentëve në të gjitha programet e studimit ?
7. Cilët janë programet Bachelor me numër të ulët studentësh dhe me sa studentë jane mbajtur hapur për vitet 2019-2024?
8. Sa kuota mbeten te lira per vitin akademik 2023-2024? 
Për katër pyetjet e mesiperme, gjeni bashkëlidhur ne formatin excel, informacionin përkatës. 


9. Sa ka qenë numri i pedagogeve në vitin akademik 2019-2020 dhe sa është për vitin akadem
ik 2023-2024?
10. Sa është numri i pedagoeve të ftuar në vitin 2019-2020 dhe në vitin akademik 2023-2024? 
11. Sa laboratorë ka Universiteti të ndarë sipas Fakulteteve ? Sa prej tyre jane funksional dhe sa nuk janë? 
Për tre pyetjet e mësipërme, gjeni bashkëlidhur ne formatin excel, informacionin përkatës. 


	Përgjigje e pjesshme
	S’ka

	03
	25.03.2024
	 Sa është numri i studentëve që punësohen në subjekte publike e private nëpërmjet marrëveshjeve institiucionale me Universitetin të ndarë sipas seksit dhe partnerit përkatës të Universitetit në vitet 2021-2024 ?
Sa është numri i bursave të shpërndara për studentët e degëve prioritare në institucionin tonë dhe sa është numri total i studentëve të regjistruar në këto degë që kanë nënshkruar marrëveshje tre palëshe në dy vitet e fundit ? 
Sa është numri i studentëve të huaj si përqindje e numrit total të studentëve sipas viteve 2021, 2022, 2023, 2024 pranë Universitetit ? 
Sa është numri i godinave të pajisura me sistem wireless për përdorim nga ana e studentëve në Universitet ? 
Cila është infrastruktura digjitale që ofron Universiteti për studentët ? A keni kopje te rregullores se zgjedhjeve, strukture antiplagjiature. SA eshte perqindja e studenteve te regjistruar ne progrmet STEM dhe KKK5 dhe cila eshte metodologjia qe ndiqni si institucion per per perditesimin e literatures. Dje sa eshte nr I bursave te shperndara per deget prioritre ?

	05.04.2024
	 Sa është numri i programeve të studimit që janë rezultat i bashkëpunimit me IAL-të Europiane  ose zhvillohen në gjuhën angleze në vitet 2021 2022, 2023, 2024 pranë Universitetit ? 1.     Diplomë e dyfishtë në ciklin e tretë të studimeve, Doktoratë në “Shkenca Edukimi” me Universitetinedagogjik të Krakovës, Poloni Diplomë e dyfishtë në ciklin e dytë të studimeve, Master i Shkencave në “Administrim Publik” me Universitetin Côte d’Azur, Francë 
Diplomë e dyfishtë në ciklin e parë të studimeve, Bachelor në “Bashkëpunim dhe Zhvillim Ekonomik” me Universitetin Sapienza Romë, Itali 
Sa është shuma totale e buxhetit për projektet ndërkombëtare të bashkëpunimit akademik ?
Për projektet ku UAMD ështe në cilesine e partnerit (21 projekte), shume e alokuar nga fondet e huaja eshte mesatarisht 30.000EUR për një periudhë zbatimi 3 vjecare, ndersa shume e alokuar ne cilesine e liderit (3 projekte) eshte 150.000EUR per periudhe zbatimi 3 vjecare. Aleanca Europiane eshte projekt 4 vjeçar me shume te alokuar nga fondet e huaja 694.974EUR
Sa është numri i studentëve dhe pedagogëve që kanë marrë pjesë në programe shkëmbimi ndërkombëtare në vitet 2021, 2022,2023?
Per vitin 2021 : 3 student incoming ,10 outgoing, 13 staf akademik incoming dhe 31 outgoing, per vitin 2022 : 2 student incoming, 80 outgoing, staf akademik 56 incoming, 99 outgoing, per vitin 2023 : 2 studente incoming, 60 outgoing, 52 staf akademik incoming, 96 outgoing. Ne lidhje me sitrukturen antiplagjiature, ende nuk disponojme nje sistem te tille, por jemi te perkushtuar per te siguruar integritetin akademik dhe professional te kerkuesve, duke aplikuar nje proces blind peer review rigoroz, ku perfshihen deri ne dy recensues te pavarur. Punimet bashke me recensat ku perfshihen komentet dhe vleresimet, u dergohen autoreve per rishikim, ose kur nuk plotesojne kriteret, autoret njoftohen per mospranimin e punimit te tyre. Vetem punimet te cilat kalojne fazat e recenses dhe miratimin final, publikohen on line ne faqen e revistes.
Per te rritur edhe me tej cilesine e revistes dhe punimeve, ne jemi duke u perpjekur per te aksesuar ne te ardhmen sisteme antiplagjiature si turnitin, iThenticate etj...
Ne lidhje me deget prioritare, ju sqarojme se : Gjatë vitit akademik 2023-2024 pranë Universitetit "Aleksandër Moisiu" Durrës ka pasur gjithsej 124 studentë aplikant në programet e studimit me prioritet kombëtar. Përzgjedhja e studentëve përfitues për programet e studimit që përbëjnë prioritet kombëtar, bëhet sipas kuotave të miratuara cdo vit për mbështetje financiare nga Ministria e Arsimit dhe Sportit sipas fondit në dispozicion për vitin akademik 2023-2024. Në këto kushte në mbeshtetje të pikës 6/1 te VKM-se Nr 386, datë 01.06.2022 "Për miratimin e fushave dhe të programeve të studimit , që përbëjnë prioritet kombëtar dhe mbështetjen financiare të studentëve të shkëlqyer e studentëve që ndjekin këto programe në institucionet e arsimit të lartë", të ndryshuar në zbatim të Urdhërit nr 698, datë 22.12.2023, AKFAL na bën me dije se për Universitetin "Aleksandër Moisiu" Durrës, janë miratuar në total 25 (njezet e pese) kuota për mbështetjen financiare në programet e studimit që përbëjnë prioritet kombëtar, për vitin akademik 2023-2024. 

Ne lidhje me pyetjet e tjera , bashkelidhur do te gjeni gjithe informacionin perkates. 


	Përgjigje e plote
	S’ka

	04
	27.03.2024
	Sa është numri i studentëve që punësohen në subjekte publike e private nëpërmjet marrëveshjeve institiucionale me Universitetin të ndarë sipas seksit dhe partnerit përkatës të Universitetit në vitet 2021-2024 ?
Sa është numri i bursave të shpërndara për studentët e degëve prioritare në institucionin tonë dhe sa është numri total i studentëve të regjistruar në këto degë që kanë nënshkruar marrëveshje tre palëshe në dy vitet e fundit ? 
Sa është numri i studentëve të huaj si përqindje e numrit total të studentëve sipas viteve 2021, 2022, 2023, 2024 pranë Universitetit ? 
Sa është numri i godinave të pajisura me sistem wireless për përdorim nga ana e studentëve në Universitet ? 
Cila është infrastruktura digjitale që ofron Universiteti për studentët ? Sa është numri i programeve të studimit që janë rezultat i bashkëpunimit me IAL-të Europiane  ose zhvillohen në gjuhën angleze në vitet 2021 2022, 2023, 2024 pranë Universitetit ?Sa është shuma totale e buxhetit për projektet ndërkombëtare të bashkëpunimit akademik ? . Sa është numri i studentëve dhe pedagogëve që kanë marrë pjesë në programe shkëmbimi ndërkombëtare në vitet 2021, 2022,2023? Cila është metodologjia që ndjek Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës për përditësimin e literaturës  dhe a ka një organ përgjegjës në Institucion për kontrollin e literaturës , nëse po sa është numri i anëtareve dhe kush janë ato ? Gjithashtu kërkohet vënia në dispozicion e kopjeve të procesverbaleve të mbledhjeve të kësaj strukture. 

	03.05.2024
	
 Në 10 vitet e fundit, në sa projekte ndërkombëtare ka aplikuar institucioni juaj? 
Nga viti 2014, UAMD ka aplikuar në rolin e institucionit lider apo si partner në rreth  90 projekte ndërkombëtare. 
Sa projekte keni qenë fitues si lider? Sa projekte keni qenë fitues si partner? 
Si lider UAMD ka fituar 4 projekte (3 projekte CBHE dhe 1 Jean Monnet, Erasmus+). Ndërsa në rolin e partnerit UAMD ka fituar 35  projekte. 
Cilat janë programet kryesore që keni marrë pjesë?
Tempus, Cost, Erasmus+, Horizon 2020, Horizon Europe, IPA Interreg.
Sa ka qenë vlera financiare për institucionin tuaj nga pjesëmarrja në projekte ndërkombëtare vit pas viti?
Çdo vit UAMD ka përfituar mesatarisht 30 mijë euro (për projekte në të cilat UAMD ka qenë në rolin e partnerit) dhe mesatarisht 150 mijë euro për projekte të koordinuara nga UAMD.
Sa programe studimore ndërkombëtare ofron institucioni juaj? Sa prej tyre janë të licensuara dhe sa të akredituara?
 
Aktualisht UAMD u ofron studentëve shtatë programe të përbashkëta ndërkombëtare, të gjitha të licensuara por ende jo të akredituara.
  Cilat janë këto programe ndërkombëtare dhe sa është numri i studentëve në to?
1.     Diplomë e dyfishtë në ciklin e tretë të studimeve, Doktoratë në “Shkenca Edukimi” me Universitetin Pedagogjik të Krakovës, Poloni (nuk janë hapur ende regjistrimet)
2.     Diplomë e dyfishtë në ciklin e dytë të studimeve, Master i Shkencave në “Administrim Publik” me Universitetin Côte d’Azur, Francë – 36 studentë;
3.     Diplomë e dyfishtë në ciklin e parë të studimeve, Bachelor në “Bashkëpunim dhe Zhvillim Ekonomik” me Universitetin Sapienza Romë, Itali – 20 studentë;
4.     Diplomë e dyfishtë në ciklin e tretë të studimeve, Doktoratë në “E drejtë publike” me Universitetin Tor Vergata Romë, Itali – ndodhemi në fazën e përzgjedhjes së kandidatëve fitues;
5.     Diplomë e dyfishtë në ciklin e dytë të studimeve, Master i Shkencave në “E drejtë evropiane dhe e krahasuar” me Universitetin Sapienza Romë, Itali – 15 studentë;
6.     Diplomë e dyfishtë në ciklin e parë të studimeve Bachelor “Shkenca Ndërkombëtare dhe Diplomatike” me Universitetin e Xhenovas, Itali – 13 studentë;
7.     Diplomë e përbashkët në ciklin e dytë të studimeve, Master në “Mbrojtjen dhe Menaxhimin e Mjedisit Detar – MEP&M” me Fakultetin e Detarisë në Kotorr, Mal i Zi (janë gjithsej 20 kuota por ende nuk janë hapur regjistrimet).
 
Të dhëna për numrin e burimeve njerëzore të brendshme të dedikuara për shkrimin dhe aplikimin e granteve në këto programe, si dhe të ekspertëve të jashtëm të përfshirë:
1.     Si organizohet në institucionin tuaj struktura për menaxhim projektesh? A keni një zyrë të dedikuar? Sa është numri i stafit administrativ që angazhohet? Sa është numri i ekspertëve të jashtëm? 
Drejtoria e Projekteve dhe Marrëdhënieve me Jashtë ka një rregullore që rregullon proceset e aplikimit dhe monitorimit të projekteve. Pra, në strukturën e UAMD është kjo drejtori e dedikuar, dhe më konkretisht Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit të Projekteve i cili është i angazhuar vetëm me aspekte të aplikimit dhe të zbatimit të projekteve. Numri i stafit administrativ të angazhuar është gjithsej nëntë persona. Ndërsa ekspertë të jashtëm të angazhuar për projektet nuk ka. 
2.     A keni një strategji apo plan veprimi për ndërkombëtarizimin dhe reformimin e kërkimit shkencor dhe cili është ai? 
UAMD ka një Strategji Ndërkombëtarizimi 2022-2024, në të cilën janë përcaktuar objektivat strategjikë në lidhje me ndërkombëtarizimin. Gjithashtu, ka një Strategji të Kërkimit Shkencor. Ka edhe një Rregullore institucionale të Kërkimit Shkencor. Keto dokumenta gjenden në faqen web zyrtare të UAMD.


	Përgjigje e plote
	S’ka
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